月 11日
3,000

2016年 09月 13

日
3,000

连带责任保

证
5年 否 否

睢宁宝源新能源发电

有限公司

2016年 11

月 11日
900

2016年 09月 13

日
900

连带责任保

证
5年 否 否

报告期内审批对子公司担保额度

合计
0
报告期内对子公司担保实

际发生额合计
0

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计
28,150

报告期末对子公司实际担

保余额合计
21,650

实际担保总额占公司净资产的比例 30.83%

对未到期担保，报告期内已发生担保责任或可能承担连带清偿

责任的情况说明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

（2）违规对外担保情况

√适用 □不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

徐州科融环境资源股份有限公司 2018年年度报告全文

44

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

无

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司不适用环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2018年 9月，公司终止收购江苏永葆 100%股权，详见公司在巨潮资讯网上披露的《关于终止收购江苏永葆环保科技有

限公司 100%股权的公告》（公告编号：2018-119），即报告期末，江苏永葆不再纳入公司本年度合并报表范围。

注：截止本报告披露日

1、2019年2月1日，公司披露了《关于出售蓝天环保设备工程股份有限公司股权暨签署<股权转让合同>的公告》（公告编号：

2019-022），目前已完成工商变更登记手续。本次出售股权后，公司将不再持有蓝天环保的股份。

2、2019年2月1日，公司披露了《关于出售武汉燃控科技热能工程有限公司股权暨签署<股权转让合同>的公告》（公告编号：

2019-023），目前已完成工商变更登记手续。本次出售股权后，公司将不再持有武汉燃控的股份。

徐州科融环境资源股份有限公司 2018年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,975 0.01% 0 0 0 7,500 7,500 83,475 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 75,975 0.01% 0 0 0 7,500 7,500 83,475 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 75,975 0.01% 0 0 0 7,500 7,500 83,475 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
712,724,0

25
99.99% 0 0 0 -7,500 -7,500

712,716,5

25
99.99%

1、人民币普通股
712,724,0

25
99.99% 0 0 0 -7,500 -7,500

712,716,5

25
99.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
712,800,0

00
100.00% 0 0 0 0 0

712,800,0

00
100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

徐州科融环境资源股份有限公司 2018年年度报告全文

46

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

郭接见 0 0 7,500 7,500 高管锁定

高管锁定股，每

年度第一个交易

日解锁持股总数

的 25%

王豫刚 975 0 0 975 高管锁定
高管离任起六个

月内全部锁定

李庆义 75,000 0 0 75,000 高管锁定
高管离任起六个

月内全部锁定

合计 75,975 0 7,500 83,475 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

损益。或有租金于实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

（3）本公司作为承租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将

最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。此外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，

可归属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年

内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际发生时计入当期损益。

（4）本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保

余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣

除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计入当期损益。

32、其他重要的会计政策和会计估计

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

财政部于2018年6月15日发布了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），

执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制2018年度及以后期间的财务报表。

本公司执行财会〔2018〕15号的主要影响如下：

徐州科融环境资源股份有限公司 2018年年度报告全文

118

单位：元

会计政策变更内容和原因 受影响的报表项目名称 本期受影响的报表项

目金额

上期重述金额

1.应收票据和应收账款合并列示 应收票据及应收账款 552,453,217.20 831,841,659.39

2.应收利息、应收股利并其他应收款项目

列示

其他应收款 - -

3.固定资产清理并入固定资产列示 固定资产 - -

4.工程物资并入在建工程列示 在建工程 - -

5.应付票据和应付账款合并列示 应付票据及应付账款 573,479,853.90 619,293,972.12

6.应付利息、应付股利计入其他应付款项

目列示

其他应付款 - 303,747,858.99

7.专项应付款计入长期应付款列示 长期应付款 - -

8.管理费用列报调整 管理费用 129,562,883.97 102,499,150.85

9.研发费用单独列示 研发费用 31,513,943.74 24,721,016.22

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 更正前期初金额 更正金额 更正后期末金额

应收票据及应收账款 901,774,916.01 -69,933,256.62 831,841,659.39

预付账款 210,808,238.50 -61,119,358.10 149,688,880.40

其他应收款 249,253,947.30 -87,951,111.15 161,302,836.15

存货 296,293,176.73 -60,379,724.43 235,913,452.30

流动资产合计 1,809,673,632.44 -279,383,450.30 1,530,290,182.14

递延所得税资产 27,025,470.56 18,982,350.60 46,007,821.16

非流动资产合计 1,477,072,013.93 18,982,350.60 1,496,054,364.53

资产总计 3,286,745,646.37 -260,401,099.70 3,026,344,546.67

应付票据及应付账款 611,667,495.34 7,626,476.78 619,293,972.12

应交税费 138,212,595.01 9,295,537.29 147,508,132.30

流动负责合计 1,468,236,738.43 16,922,014.07 1,485,158,752.50

负债总计 1,779,138,248.27 16,922,014.07 1,796,060,262.34

未分配利润 132,565,942.88 -214,134,496.79 -81,568,553.91

归属于母公司所有者权益合计 1,396,390,264.73 -214,134,496.79 1,182,255,767.94

少数股东权益 111,217,133.37 -63,188,616.98 48,028,516.39

徐州科融环境资源股份有限公司 2018年年度报告全文

119

所有者权益（或股东权益）合计 1,507,607,398.10 -277,323,113.77 1,230,284,284.33

负债和股东权益总计 3,286,745,646.37 -260,401,099.70 3,026,344,546.67

资产减值损失 27,878,035.01 31,167,580.68 59,045,615.69

营业利润 45,004,466.41 -31,167,580.68 13,836,885.73

利润总额 41,838,890.84 -31,167,580.68 10,671,310.16

所得税费用 13,057,705.18 -5,111,587.98 7,946,117.20

净利润 28,781,185.66 -26,055,992.70 2,725,192.96

归属于母公司你所有者的净利润 37,459,960.48 -27,139,063.03 10,320,897.45

34、其他

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行

判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。

这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不

确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重

大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变

更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认——建造合同

在建造合同结果可以可靠估计时，本公司采用完工百分比法在资产负债表日确认合同收入。合同的完工百分比是依照本

附注28“收入”所述方法进行确认的，在执行各该建造合同的各会计年度内累积计算。

在确定完工百分比、已发生的合同成本、预计合同总收入和总成本，以及合同可回收性时，需要作出重大判断。项目管

理层主要依靠过去的经验和工作作出判断。预计合同总收入和总成本，以及合同执行结果的估计变更都可能对变更当期或以

后期间的营业收入、营业成本，以及期间损益产生影响，且可能构成重大影响。